УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ГОРОД АРМАВИР

КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ

от 09.02.2026               № 71
г. Армавир

Об утверждении аналитической справки

по повышению профессиональной компетентности педагогов в области

организации работы предпрофильной подготовки, профильного обучения

и профессиональной ориентации в 2025 году

В соответствии с приказом управления образования администрации

муниципального образования город Армавир от 27 декабря 2024 года № 1055

«Об утверждении Программы повышения профессиональной компетентности

педагогов в области организации предпрофильной подготовки, профильного

обучения и профессиональной ориентации в муниципальном образовании

город Армавир на 2025 год» и в целях внедрения модели повышения

профессиональной компетентности педагогов в области профильного обучения

и предпрофильной подготовки, в том числе с применением дистанционных

образовательных технологий и реализации модели сетевой формы

взаимодействия в системе профориентационной работы с обучающимися

общеобразовательных организаций города  п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить:

1) Аналитическую справку по итогам реализации муниципальной

программы по повышению профессиональной компетенции педагогов в

области организации предпрофильной подготовки, профильного обучения и

профессиональной ориентации в 2025 году (Приложение №1);

2) результаты мониторинга повышения профессиональной

компетентности педагогов в области организации работы предпрофильной

подготовки, профильного обучения и профессиональной ориентации в 2025

году (Приложение №2)

2. Директору МКУ «Центр развития образования и оценки качества»

О.В. Мартыновой:

1) довести информацию о результатах анализа реализации

муниципальной программы по повышению профессиональной компетенции

педагогов в области организации работы предпрофильной подготовки,

профильного обучения и профессиональной ориентации в 2025 году до

сведения педагогической общественности;

2) обеспечить реализацию мероприятий в рамках Программы повышения

профессиональной компетентности педагогов в области организации

предпрофильной подготовки, профильного обучения и профессиональной

ориентации в муниципальном образовании город Армавир в 2026 году в полной

мере в установленные сроки;

3) продолжить работу по информационно-методическому

сопровождению повышения профессиональной компетенции педагогов в

области организации работы предпрофильной подготовки, профильного

обучения и профессиональной ориентации, использованию эффективных

механизмов восполнения профессиональных дефицитов в рамках

функционирования национальной системы профессионального роста

педагогических работников;

4) обратить особое внимание на повышения профессиональной

компетенции педагогов, работающих в классах образовательных проектов

«Инженерные классы 2.0», «Агроклассы 2.0.», «Медицинские классы 2.0»,

«Туризм и сервис» и регионального проекта «Траектория успеха», путем

участия в работе региональных стажировочных площадок;

5) продолжить практику организации и проведения стажировочных

площадок на базе общеобразовательных организаций города для педагогов,

реализующих предметы предпрофильного обучения и профильной

направленности учебного плана профиля.

3. Контроль за выполнением приказа  оставляю за собой.

4. Приказ вступает в силу со дня его подписания

Начальник управления

образования администрации

муниципального образования

город Армавир                                                                        Т.В.Мирчук

Проект подготовлен и внесен

Начальником управления

образования администрации

муниципального образования

город Армавир                                                                        Т.В.Мирчук

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

к приказу управления

образования администрации

муниципального образования

городской округ город Армавир

Краснодарского края

от 09.02.2026 № 71

Аналитическая справка о реализации

муниципальной программы по повышению профессиональной

компетентности педагогов в области организации работы предпрофильной

подготовки, профильного обучения и профессиональной ориентации

в 2025 году

Формирование организационно-методических компетенций у педагогов

общеобразовательных организаций города осуществлялось в соответствии с

Программой повышения профессиональной компетентности педагогов в

области организации работы предпрофильной подготовки, профильного

обучения и профессиональной ориентации (приказ управления образования

администрации муниципального образования город Армавир от 27 декабря

2024 года № 1055 «Об утверждении Программы повышения профессиональной

компетентности педагогов в области организации предпрофильной подготовки,

профильного обучения и профессиональной ориентации в муниципальном

образовании  город Армавир на 2025 год»), а также моделью сетевого

взаимодействия в системе профориентационной работы с обучающимися,

разработанной МКУ «Центр развития образования и оценки качества» города.

Успешно реализуется представленная в Программе трехуровневая система

повышения профессиональной компетентности педагогов в области

организации работы предпрофильной подготовки, профильного обучения и

профессиональной ориентации.

1. На федеральном уровне в  рамках реализации национального проекта

«Молодежь и дети» учителя математики (22 чел.), биологии (11 чел.),

информатики (7 чел.), физики (8 чел.), химии (4 чел.) повышали уровень

педагогической квалификации по дополнительным программам «Современные

достижения отечественной науки для обеспечения технологического

суверенитета страны».

На электронной платформе проекта ранней профессиональной

ориентации обучающихся 6-х-11-х классов «Билет в будущее» 105 педагогов –

навигаторов прошли обучение по программе дополнительного

профессионального образования (повышение квалификации) «Проект Единая

модель профориентации «Билет в будущее»: системный подход к реализации

профориентационной деятельности в общеобразовательных организациях»

(36 ак.часов)

100% классных руководителей ЧОУ СОШ «Перспектива» и «Развитие»

участвовали в мероприятиях Федеральной службы по надзору в сфере

образования и науки «Проведение исследования компетенций учителей в 2025

году».

Ответственные за профориентационную работу в общеобразовательных

организациях (29 человек) и классные руководители 1-х-11-х классов (715

человек) систематически участвуют в работе вебинаров Всероссийского

образовательного проекта в сфере цифровой экономики «УрокЦифры». В ходе

подготовки к Уроку используют методические материалы разработанные

ведущими технологическими компаниями: Яндекс, «Лаборатория

Касперского», Фирма «1С», госкорпорация Росатом и VK, а также VK,

Благотворительного фонда «Вклад в будущее» и Авито и Группы Астра».

Участие в работе научно-практических конференций как в качестве

активных участников, так и слушателей способствует повышению

профессиональной компетентности педагогов в области организации работы

предпрофильной подготовки, профильного обучения и профессиональной

ориентации осуществляется.

На федеральном уровне педагоги, работающие в профильных и

предпрофильных классах, организующие в ОО профориентационную

деятельность, участвовали в работе:

Всероссийской научно-практической конференции «STEM-обучение:

перспективы и вызовы образовательного пространства»(12 ноября 2025 года

АГПУ);

Межрегиональной конференции «Педагогические и управленческие

практики в сфере образования: идеи, решения, действия (30-31 октября

2025года, Севастополь-Краснодар);

Второго международном педагогическом форуме «Новые смыслы

образования» (25 ноября 2025 года, АГПУ);

Третьего выездного межрегиональныго семинара «Академия

педагогических технологий: от теории к практической подготовке

специалистов» по вопросам реализации программ подготовки педагогических

кадров для субъектов педагогического округа (30 октября 2025 года, АГПУ)

XIX всероссийской научно-практической конференции «Тенденции и

проблемы развития математического образования» (10 апреля 2025 года,

АГПУ).

По итогам 2025 года в федеральных мероприятиях по повышению

профессиональной компетентности педагогов в области организации работы

предпрофильной подготовки, профильного обучения и профессиональной

ориентации приняли участие:

конференции-75 учителей; конференции и круглые столы АГПУ-35

учителей; проект «Билет в будущее»- 105; вебинары проекта «УрокЦифры-725

человек.

2. На региональном уровне образовательные мероприятия по повышению

профессиональной компетентности для педагогов осуществляет ГБОУ ИРО

Краснодарского края (далее – ИРО).

Педагоги предпрофильных и профильных классов повышали свою

компетентность, участвуя мероприятиях: семинары ИРО Краснодарского края,

научно-практическая конференция «Организация профильного обучения:

модели, ресурсы, возможности сетевого взаимодействия» (26 марта – 28 марта

2025 года в Сочи).

Административные команды и педагоги МАОУ СОШ №№ 9, 20, 25 и

МБОУ-СОШ № 23- участники регионального проекта «Агроклассы 2.0»,

принимали участие в работе стажировочных площадок «Один день в

агрошколе» (28 апреля 2025 года, ИРО).

Подготовка педагогов к работе в «Инженерных классах 2.0» в 2025-2026

учебном году начиналась с участия в работе круглого стола «Опыт

преподавания математики/информатики в профильных классах инженерной

направленности» (28 апреля 2025 года, ИРО), в ходе которого были определены

основные векторы работы учителей математики и информатики.

Руководители, педагогически работники МБОУ гимназии № 1, МАОУ

лицея №11 им. В.В. Рассохина, в которых открыты классы инженерной

направленности, участвовали в семинар-совещание «Синергия КубГТУ и

инженерных классов Кубани для достижения целей технологического

суверенитета России»(25 сентября 2025 года на базе КубГТУ).

ИРО Краснодарского края была организована стажировки для

заместителей директоров инженерных классов по теме «Инженерные классы

2.0.Старт в будущее» (5 декабря 2025 года, Кропоткин), участниками которой

стали заместители директора МАОУ-СОШ № 2.

18 апреля 2025 года в ИРО Краснодарского края для участников

проекта «Медицинские классы.2.0» провели установочный  семинар-

совещание по теме «Методическое сопровождение участников проекта

«Медицинские классы 2.0», в котором участвовали педагоги МБОУ гимназии

№1 и МАОУ лицея № 11 им. В.В. Рассохина.

На уровне региона работа по повышению профкомпетентности

педагогов-психологов и кураторов психолого-педагогических классов ведется

планомерно: в онлайн - стажировках «Школа куратора психолого-

педагогического класса» по теме «Методы формирования педагогического

мышления в психолого-педагогическом классе» регулярно принимают участие

11 педагогов-психологов и классных руководителей психолого-педагогических

классов МБОУ гимназии № 1, МБОУ-СОШ № 2, МАОУ-СОШ № 4, МБОУ-

СОШ №6, МБОУ-СОШ № 8,МАОУ СОШ № 9, МБОУ-СОШ № 12, МБОУ-

СОШ № 15,МБОУ-СОШ № 17,МБОУ-СОШ № 23, МАОУ-СОШ № 24, МАОУ-

СОШ № 25 (10 сентября 2025 года, 11 ноября 2025 года, 4 декабря 2025 год).

В 2025 году на базе Института развития образования Краснодарского

края осуществлялась учеба для экспертов ГИА (30 экспертов ОГЭ и 22 эксперта

ЕГЭ), муниципальных тьюторов (20 учителей предметов учебного плана).

Повышение квалификации по обновленным стандартам прошли 100%

педагогов, реализующих предметы учебного плана профильной

направленности.

На региональном уровне в курсах и семинарах по повышения

профессиональной компетентности педагогов приняли участие 314

учителей из ОО.

 3. На муниципальном уровне педагоги общеобразовательных

организаций активно участвуют в мероприятиях,  организованных МКУ «Центр

развития образования и оценки качества»: работа стажировочных площадок

(«Современный методист ТМС: компетенции и маршруты развития»29 октября

2025 года); заседания городских методических объединений учителей по

предметам учебного плана, классных руководителей, постоянно действующего

семинара учителей математики 9-х, 11-х классов; семинары для заместителей

директоров по учебно-методической и воспитательной работе (согласно плану).

На территории города функционируют муниципальные площадки:

на базе гимназии № 1 по теме «Познавательная робототехника как

инструмент профессионального самоопределения»;

на базе МАОУ СОШ № 20  - «Профиль роста» - инновационная модель

непрерывного образования управленческих кадров и педагогических

работников»;

 на базе МБОУ СОШ № 13  -  «Внутришкольная модель оценки

метапредметных результатов сформированности функциональной грамотности

обучающихся».

Тематика инновационных площадок имеет профориентационный

характер. В работе площадок принимают участие ответственные за

профориентацинную работу в ОО, учителя труда (технологии), физики,

математики и начальных классов ( гимназия № 1,СОШ №№ 2, 3, 7, 8, 10, 13, 15,

лицей № 11, 24,25).

На муниципальном уровне в мероприятиях по повышению

профессиональной компетентности педагогов приняли участие 204 учителя из

гимназии № 1, СОШ №№ 2, 3, 4, 5, 9, 12, 14, 17, 18, 19, Перспектива, Развитие,

Новый путь, Армавирский классический лицей.

Показателем качества профессиональной компетентности педагогов

являются итоги профессионального определения выпускников

общеобразовательных организаций 9-х и 11-х классов.

В 2025 году из 635 выпускников 11-х классов в высшие учебные

заведения для продолжения обучения поступили 582 выпускника (91,7 % от

общего количества выпускников ОО города), в профессиональные

образовательные организации - 42 человек (6,6 % от общего числа выпускников

школ города). 434 выпускника школ (687 % от общего числа выпускников 11-х

классов) поступили в вузы, соответствующие их профилю обучения в

общеобразовательной организации.

Из 2006 выпускников 9-х классов продолжили свое обучение в

общеобразовательных организациях города 691 обучающегося, что составляет

34,4 % от общего выпускников 9-х классов. 1197 определились с

профессиональным выбором и поступили на обучение в техникумы

муниципального образования город Армавир, что составляет 59,7% от общего

числа выпускников 9-х классов; 118 выпускников продолжают обучение в

организациях среднего профессионального образования в других регионах

страны.

На осовании вышеиложенного сделаны выводы и даны рекомендации при

планировании мероприятий в рамках реализации Программы на 2026 год:

1. В целях перехода общеобразовательных организаций с базового уровня

Профминимума на продвинуй в мае месяце 2026 года провести инструктивное

совещание с заместителями директоров ОО о выполнении мероприятий по

подготовке к переходу на следующий уровень профминимума.

2. При организации обучающих мероприятий на 2026 год расширить

целевую аудиторию педагогов с целью повышения их профессиональной

компетентности в области организации работы предпрофильной подготовки,

профильного обучения и профессиональной ориентации.

3. Шире использовать ресурсы ФГБОУ ВО «Армавирский

государственный педагогический университет» для профессиональной

подготовки педагогов в области организации работы предпрофильной

подготовки, профильного обучения и профессиональной ориентации.

4. Продолжить практику организации и проведения стажировочных

площадок на базе общеобразовательных организаций города для педагогов,

реализующих предметы предпрофильного обучения и профильной

направленности учебного плана профиля.

Начальник управления

образования администрации

муниципального образования

город Армавир                                                                        Т.В.Мирчук

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2

к приказу управления

образования администрации

муниципального образования

город Армавир

от 09.02.2026 № 71

Мониторинг

повышения профессиональной компетентности педагогов в области организации работы предпрофильной

подготовки, профильного обучения и профессиональной ориентации в 2025году

Цель мониторинга: выявление включения педагогов общеобразовательных организаций в систему повышения

профессиональной компетенции педагогов в области организации предпрофильной подготовки, профильного обучения

и профессиональной ориентации.

Показатели мониторинга:

1) участие педагогов в организационно-методических мероприятиях муниципального уровня: распространение

собственного педагогического опыта на заседаниях городских методических объединений, постоянно действующего

семинара, работе тьюторских пунктов;

2) участие педагогов в организационно-методических мероприятиях регионального уровня: курсы повышения

квалификации учителей, экспертов ГИА и других категорий педагогических работников, вебинары, семинары,

стажировочные площадки;

3) участие педагогов в организационно-методических мероприятиях федерального уровня: курсы, семинары,

вебинары, конференции.

Результаты мониторинг

повышения профессиональной компетентности педагогов в области организации работы предпрофильной

подготовки, профильного обучения и профессиональной ориентации в 2023 году

Уровен

ь Федеральный уровень

Региональный уровень Муниципальный уровень

Органи

зации,

по

проведе

нию

курсов

повыше

нию

квалиф

икации

ФГАОУ

ДПО

«Академ

ия

Минпрос

вещения

России»

ФГБОУ

ВО

«Армав

ирский

государ

ственый

педагог

ический

универс

итет»

(курсы)

Проект

«Билет в

будущее

»(курсы)

Проект

«УрокЦи

фры»,

(вебинар

ы,

проекты)

ГБОУ ИРО Краснодарского края (курсы, стажировочные

площадки, семинары)

Организационно-

методические мероприятия

МКУ ЦРО и ОК (семинары,

дискуссионные площадки,

постоянно-действующие

сенинары)

Категор

ия

педагог

ических

работни

ков

Педагог

ические

работни

ки ОО

Педагог

и по

предмет

ам

учебног

о плана

профил

ьной

направл

енности

Педагог

и -

навигато

ры

Ответств

енные за

участие

обучающ

ихся в

мероприя

тиях

Экспер

ты

ГИА

Муници

пальные

тьютор

ы и

координ

аторы

Педагог

и в

области

организ

ации

работы

предпро

фильной

подгото

вки

учебног

о плана

ООО

Педа

гоги-

псих

олог

и

Педаг

оги

профи

льных

предм

етов

учебн

ого

плана

СОО

Педагог

и,

приним

ающие

участие

в

работе

в

работе

стажир

овочны

х

площад

ок

Педагог

и,

приним

ающие

участие

в

семинар

ах по

реализа

ции

Профми

нимума

Замести

тели

директо

ров по

учебно-

методи

ческой

и

воспита

тельной

работе

Руково

дители

ГМО

Педагог

и,

осущест

вляющи

е

образова

тельную

деятельн

ость в

профиль

ных

классах

Количе

ство

педагог

ов-

участни

ков 75 35 105

29-

ответстве

нных от

ОО + 695

учителей/

классных

руководи

ОГЭ-

30

учител

ей-

предме

тников;

22- 32 82 21 45 11 71 58 28  118

телей.

Итого:

725

учител

я

предме

тника.

Итого:

52

Начальник управления

образования администрации

муниципального образования

город Армавир                                                                                                                                              Т.В.Мирчук